Администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.05.2018                                                                                                          № 604

О  порядке расчета размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр, администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
         1. Утвердить прилагаемое Положение о  порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.
              2. Утвердить прилагаемые коэффициенты для расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.
         3. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Районный вестник».
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                       Е.А.Лебеднова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
15.05.2018 № 604

Положение о  порядке расчета размера платы
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом  министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - плата за наем жилого помещения).
1.2. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

II. Расчет размера платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по  договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по  договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по  договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается администрацией городского округа город Первомайск Нижегородской области, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами Нижегородской области.

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
[bookmark: _GoBack]3.2. Средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
В случае отсутствия указанной информации по субъекту Российской Федерации используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по федеральному округу, в который входит этот субъект Российской Федерации.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.
4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
от_____________№_____

Коэффициенты для расчета размера платы  за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

	Наименование коэффициента
	Значение коэффициента

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	- в жилых зданиях с кирпичными ми и крупнопанельными стенами
	1,1

	- в жилых зданиях с деревянными стенами  или стенами из смешанных материалов
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	- жилые помещения, имеющие все виды благоустройства (централизованное  и индивидуальное газовое отопление, централизованное водоснабжение, водоотведение)
	1,1

	-жилые помещения частично благоустроенные (с водоснабжением, печным отоплением, без водоотведения)
	0,9

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3)
	 -жилые помещения,  расположенные в городских населенных пунктах
	1,0

	- жилые помещения, расположенные в  сельских населенных пунктах
	0,9

Коэффициент соответствия платы  за наем жилого помещения  (Кс)
Величина коэффициента соответствия платы за наем жилого помещения устанавливается равной 0,110 для граждан, проживающих в жилом помещении муниципального жилищного фонда городского округа город Первомайск Нижегородской области.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения в месяц, для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилищного фонда коммерческого использования (коммерческий наем)
6.1 Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения в месяц, для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилищного фонда коммерческого использования (коммерческий наем) определяется по формуле:
Пiкн = Пнj x Ккн,

где
Пiкн - размер платы за пользование i-м жилым помещением (платы за наем) в рублях за 1 квадратный метр общей площади жилого помещения в многоквартирном доме по договору найма жилищного фонда коммерческого использования (коммерческий наем),
Пнj-- размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по  договору социального найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда;
Ккн - повышающий коэффициент коммерческого найма, Ккн = 1,1.
_____________________________________________________________
image2.wmf
123

j

К+К+К

К=

3

image1.png